Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro archeologii

Pravěká a středověká archeologie

DISERTAČNÍ PRÁCE

Nové přístupy v prezentaci a popularizaci archeologie.

Výzkum didaktických aspektů současné role archeologie

ve společnosti.

New Approaches in Presentation and Popularization of Archaeology.

Research of the Didactic Aspects of the Archaeological Contribution

to Contemporary Society.

Veronika Puhačová

Praha 2018 Vedoucí práce: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Na tomto místě bych v první řadě ráda poděkovala svému školiteli doc. PhDr. Miroslavu
Popelkovi, CSc., který mi umožnil odborně se věnovat v českém prostředí poměrně neob-
vyklému tématu, po celou dobu studia mi dodával motivaci a energii, a bez nějž by tato
práce nikdy nevznikla.

Velké poděkování patří také doc. Mgr. Petře Šobáňové, Ph.D., která byla tak laskavá
a poskytovala mi cenné metodologické konzultace, které mi napomohly k ujasnění kon-
cepce celého výzkumu. Za praktické konzultace děkuji také Mgr. Kamilu Činátlovi,
Ph.D., doc. Mgr. Martinovi Hájkovi, Ph.D., PhDr. Kamile Remišové Věšínové a doc. PhDr.
Jiřímu Šubrtovi, CSc., kteří mi poskytli přínosné rady a rozšířili interdisciplinární obzory.
PhDr. Ing. Marii Opatrné, Ph.D. také děkuji za pomoc s provedením případové studie i za
velmi inspirativní přístup k archeologické edukaci.

Velmi děkuji také svým dvěma nadřízeným, Mgr. Ireně Benkové a PhDr. Jarmile Va-
lentové, které do mě vložily svou důvěru, umožnily mi se výzkumnému tématu práce vě-
novat i v rámci profesního zaměření a jejichž podpora a pochopení byly pro skloubení
kvalitně splněných pracovních povinností a studia stěžejní.

V poděkování nemohu opomenout ani své nejbližší kolegy, s kterými jsem během let,
kdy tato práce vznikala, měla tu čest úzce spolupracovat na popularizačních aktivitách
a kteří svým přístupem, nadšením i dlouhými odbornými debatami nepochybně ovlivnili
některé mé myšlenky i praxi. Za to děkuji Mgr. Zdeňku Benešovi, Bc. Tomáši Chlupovi,
Mgr. Janě Lohnické, Mgr. Ľubomíru Novákovi, Ph.D., Bronislavu Petráňovi, PhDr. Kamile
Remišové Věšínové, Ph.D., Mgr. Anežce Šimečkové, Mgr. Lucii Šmahelové, Ph.D., Mgr.
Kristýně Urbanové, Ph.D. a Mgr. Lucii Vélové.

V neposlední řadě patří poděkování také mým rodičům, Věře a Jiřímu Mikešovým,
kteří mi po celou dobu věřili, že studium dokončím. Mamince také moc děkuji za pomoc
s jazykovou korekturou. Na závěr nesmírně děkuji mému muži MgA. Michalu Puhačovi,
který byl během psaní práce mou velkou oporou, posluchačem a konzultantem mých te-
orií, kreativním motorem i láskyplným pečovatelem v dobách největšího pracovního na-
sazení.

Prohlašuji, že jsem tuto dizertační práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

prameny a literaturu.

V Praze dne 25. března 2018

Anotace

Práce se zaměřuje na nové přístupy v popularizaci archeologie v kontextu jejího přínosu pro

společnost 21. století. Výzkumným problémem je didaktická transformace archeologických

pramenů pro potřeby efektivní popularizace oboru. Ta je nahlížena jako komplex interdiscipli-

nárních postupů, které vedou k mnohavrstevnatému využití poznatků vědního oboru archeo-

logie širokou veřejností. Autorka v celé práci zdůrazňuje, že popularizace nemá pouze prezen-

tační, ale také silně edukační charakter. Z toho důvodu se pokouší o aplikaci poznatků oborové

didaktiky a muzejní a zážitkové pedagogiky na obousměrnou komunikaci s veřejností (tzv. “pu-

blic archaeology”). Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. První část s využi-

tím poznatků mimo jiné z historie, sociologie a filozofie analyzuje známé i opomíjené aspekty

popularizace archeologie a zasazuje je do širšího vzdělávacího rámce. Část druhá se věnuje no-

vým přístupům a metodám v rámci zvolené problematiky a obsahuje modelové příklady dobré

praxe a také sedm rozsáhlých kazuistik. Ty slouží k detailnímu vhledu do tématu a prezentují

popisované metody efektivní popularizace v praxi. Autorka tak pomocí triangulace teoretické

a kvalitativní analýzy, akčního výzkumu a reflektivní praxe přispěla k otázce role archeologie

v současné společnosti a metodologii efektivního naplňování této role.
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gie, věda a veřejnost

Abstract
This thesis concentrates on new approaches in the popularization of archaeology in the light

of its social contribution to the society of the 21st century. Its main research issue is the pro-

blem of didactical transformation of the archaeological data and knowledge for the needs of

an efficient popularization of the discipline. An effective popularization is considered to be

a complex of interdisciplinary processes leading to a multi-layered usage of archaeological in-

formation and data by the general public. The author as well emphasizes the substantial edu-

cational dimension of archaeological popularization. According to this fact she tries to apply

the pieces of knowledge gained from field didactics, museum education and experiential lear-

ning on the duplex communication with general public. Thesis consists form a theoretical and

a practical part. The theoretical part deals with information and experiences from public ar-

chaeology, history, sociology and philosophy and analyses both familiar and neglected roles

of archaeology within the contemporary society and situates them into a broader educational

context. The second – practical – part of the thesis focuses on new approaches, methods and

themes within the research issue, and introduces several model examples of good praxis as

well as seven detailed case studies on an efficient archaeological popularization with detailed

description of didactics methods used. By the conjunction of results of the triangulation of

theoretical and qualitative analysis, active research and reflexive practice, the author has con-

tributed to the determination of the role of archaeology in contemporary society as well as to

the methodology of an efficient fulfillment of this role.
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1

ÚVOD

„Namísto toho, abychom se dotazovali, co víme o minulosti, se můžeme
ptát, co se z minulosti můžeme dozvědět o nás samých.“ (Henson 2017, 54)

Vědní obor archeologie za poměrně krátkou dobu své existence urazil velmi dlouho cestu
a vyvinul se v komplikovanou disciplínu s rozmanitými postupy. Tak, jako se postupně
měnily metody archeologie, proměňovala se i její společenská role. Obzvláště v posledních
dvaceti letech, nepochybně také díky rozmachu stavební činnosti a nutnosti záchranných
výzkumů, se však archeologie dostala na zvláštní pomezí mezi respektovanou vědou s ná-
dechem tajemství a dobrodružství, a trpěnou povinností. Oslava a ochrana kulturního dě-
dictví pro něj samotné se nyní někdy zdá býti více než minulost, o které tyto hmotné pra-
meny tiše vyprávějí (Van Sledright 2011, 156). Vymanit se z tohoto stereotypního nazírání
na uplatnění archeologie v moderním světě není jednoduché, avšak pokoušet se o to by
mělo být pro archeology téměř existenciálně podstatným úsilím. V současném diskurzu
oboru se však popularizace krčí ve stínu badatelsky hodnotnějších témat a její vědecké
uchopení není často vůbec připouštěno. Při tom není pochyb, že jakožto věda, z velké části
financovaná z veřejných prostředků, by se také vztahem s veřejností měla na odborné
úrovni zabývat.

A nejde jen o vztah ekonomický. Slovy zkušené profesionálky v oblasti péče a prezen-
tace archeologického kulturního dědictví Barbary J. Little, „dnešní svět více než kdy před-
tím potřebuje komplexní pochopení minulosti, společností odlišných kultur a civilizací
a vývoje myšlenek a institucí, které vyústili v současnost. Právě díky znalosti minulosti lidé
mohou ocenit kulturní pestrost, sdílenou humanitu a společné problémy. Takové porozu-
mění dokáže pěstovat vzájemnou trpělivost, respekt a občanskou statečnost“ (Little 2007,
145). Jakým způsobem však k tomuto ambicióznímu cíli může v rámci historických věd
přispívat archeologie není (a ani nemůže být) jednoznačné. V každém případě je nezbytné
oprostit se od současných morálních hledisek a touhy po neomylném výkladu a připustit
si jistou pluralitu a vývoj interpretací. Tato otázka by proto měla být řešena nejen mezi
samotnými popularizátory, ale také jako předmět celooborové diskuze. Je jen na nás, ja-
kým způsobem budeme lidem minulost předkládat — zda jako nesourodý soubor na první

[…]

dát do souvislosti s konkrétními jevy v archeologické popularizační praxi. Témata, jako je
strategické plánování edukačních aktivit, komunitní archeologie, problematika interpre-
tace v rámci archeologického narativu či význam rekonstruování minulosti formou living
history a experimentální archeologie, jsme rozebrali nejen teoreticky s využitím nejnovější
odborné literatury, ale také modelově na příkladech dobré praxe. První část práce tak do-
stala jasné obrysy praktického využití a úzké napojení na samotný vědní obor archeologie.

Druhá část práce si kladla za cíl pokračovat v hledání odpovědí na formulované
výzkumné otázky a zpřesňovat ty odpovědi, které vyplynuly z předchozí teoretické ana-
lýzy. Zaujali jsme strategii triangulace, přičemž jako výzkumné metody jsme zvolili kvali-
tativní výzkum, akční výzkum a reflektivní praxi, založenou na četných autorčiných popu-
larizačních aktivitách. Tato praktická část detailně představila vybrané formy a metody,
s důrazem na jejich souvislosti s cíli vytyčenými v části teoretické. V sedmi různorodých
kazuistikách jsme názorně předvedli ucelený interdisciplinární přístup k didaktické trans-
formaci archeologických poznatků pro potřeby efektivní popularizace, včetně konkrét-
ních didaktických metod. Stejně tak jsme se pokusili upozornit na nefunkční řešení či pro-
blematické postupy, které je potřeba i nadále zkoumat či upravovat. Z toho důvodu jsme

302 Přičemž středobodem našeho zájmu byla společnost na území České republiky.
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také provedli šetření mezi odbornou veřejností a snažili se prozkoumat její pohled na
otázky, v této práci probírané. V závěrečném zhodnocení výsledků výzkumu jsme se také
věnovali budoucímu vývoji na poli efektivní popularizace a nastínili směry, kterými by se
teorie i praxe mohly ubírat. Jedině jednotou a propojením těchto dvou vědeckých přístupů
totiž můžeme naši práci s archeologickými poznatky v kontextu celospolečenském po-
souvat o mnoho úrovní výše.

Za signifikantní považujeme fakt, že veškeré v práci představené aktivity se setká-
valy s pozitivním přijetím veřejnosti, které ukazuje na stále přetrvávající zájem společnosti
nejen o nejstarší dějiny lidstva, ale také o archeologický obor jako takový. Obzvláště z au-
torčiných častých kontaktů s pedagogy základních škol bylo zřejmé, že pociťují absenci
metodické podpory výuky pravěkých a raně středověkých období a že její poskytování ze
strany archeologů velmi oceňují. Toto považujeme za jeden z nejvýznamnějších momentů
celého výzkumného tématu, který dokládá nutnost vzniku dalších odborných prací v této
sféře a na nějž je potřeba i nadále navazovat.

V době, kdy mnoho mladých lidí tráví stále více času před obrazovkami monitorů a pro-
střednictvím sítě uskutečňuje většinu životně důležitých operací, od nákupu jídla a oble-
čení přes pracovní povinnosti až ke společenským kontaktům a vztahům, má archeologie
(stejně jako historie) jedinečnou možnost ukazovat lidem, jaký byl svět v éře předdigitální.
V době, která nebyla paralyzována množstvím možností, které by ji uvrhovaly do téměř
existenciální krize. Ovšem chceme-li mít takto ambiciózní cíle, společnost musí archeo-
logy vnímat ne jako skupinu nadřazených vědců, ale jako partnery v diskuzi, kteří řeší ty
samé otázky a problémy, jaké leží v myslích současné veřejnosti. Kromě běžné praxe si
tedy neustále musíme připomínat další cíl, a to fakt, že kulturní dědictví nemusí být ne-
zbytně jen zdrojem informací o minulosti, ale může též vést společnost k přemýšlení o její
současné a každodenní realitě.

V akademické obci se však stále objevují názory, že diskuze nad metodologií “public
archaeology” by rozhodně neměla stát v centru zájmu vědecké disciplíny. S přihlédnutím
k celosvětovému vývoji na tomto poli a k argumentům v této práci předloženým však mu-
síme rezolutně konstatovat, že archeologové se sami musí zajímat o roli jejich oboru ve
společnosti. Snaha o odbornou, kvalitní a efektivní popularizaci je tedy v jejich vlastním
zájmu a toto téma by mělo být předmětem významných celooborových diskuzí. Vzhledem
k současnému nastavení financování české vědy totiž budou archeologové dříve či později
potřebovat přesně definovat dopad svých projektů a “poskytovat data a hodnocení kon-
krétních výstupů, která budou určitým způsobem srovnatelná napříč projekty. V opačné
situaci se může stát, že přibývající žádosti o granty budou v očích dárců a poskytovatelů
financí samy znevýhodněny oproti jiným oborům, které již taková data mají... Zjednodu-
šeně, snižovat význam role společnosti v našem oboru by bylo anachronismem.” (Gould
2016, 2-5)

Závěrem si dovolíme drobnou úvahu. Pokud přistoupíme na koncept historického vědomí,
který je založen na smysluplném vztahu mezi minulostí, přítomností a budoucností, mů-
žeme ho chápat nejen jako vyjádření našeho vztahu k minulosti a její kontinuity se sou-
časností, ale také jako “vědomí budoucnosti” (Högberg – Holtorf 2014, 2). Tedy vnímání
faktu, že svět, jak ho známe nyní, je tu jen krátkou chvíli, že se během našeho života
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proměňuje a že během dalších několika generací bude opět jiný. To, co my jsme schopni
vnímat, je tedy jen malý fragment lidské existence. Je možné si představit jiný obor, který
by nám připomínal tuto dlouhodobou perspektivu dějin lépe než archeologie? Domníváme
se, že stěží. Pídit se po způsobech, jak tuto eminentní vědecko-společenskou roli uchopit,
by mělo být téměř morální povinností nás – archeologů.
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