Vyjádření školitele studentky Mgr. Veroniky Puhačové k průběhu studia a k disertační práci

“ Nové přístupy v prezentaci a popularizaci archeologie. Výzkum didaktických aspektů současné role archeologie ve společnosti. - New Approaches in Presentation and Popularization of Archaeology. Research of the Didactic Aspects of the Archaeological Role in the Present Society.”

předkládané v roce 2018 na Ústavu pro archeologii FF UK

Veronika Puhačová (rodným jménem Mikešová, provdala se v roce 2017) studovala v letech 2007 – 2012 na Filozofické fakultě UK obor Pravěká a raně středověká archeologie, v tomtéž roce zahájila svoje doktorské studium.

I. Hodnocení celého doktorského studia

Od začátku doktorského studia přistupovala k plnění studijních povinností i k přípravě doktorské disertační práce s plnou zodpovědností a patřila k nejaktivnějším studentům. Jako doklad tohoto tvrzení předkládám kompletní přehled jejích významnějších aktivit v rámci celého studia.

Již v době VŠ studia pracovala jako laboratorní pracovnice v Archeologickém ústavu AV ČR, pak v Národním muzeu na různých pozicích a od roku 2018 jako archeolog-popularizátor, webmaster a redaktorka portálu Cesty archeologie a muzejní pedagožka.

Je autorkou a spoluautorkou řady odborných článků a autorkou a spoluautorkou mnoha popularizačních příspěvků publikovaných tiskem.

V průběhu doktorského studia se zúčastnila osmi konferencí s příspěvkem, osmi workshopů, podílela se na realizaci tří větších výstav. V roce 2013 jí byla udělena Cena Eduarda Štorcha za popularizaci archeologie, kterou uděluje Česká archeologická společnost. Realizovala velké množství edukačních programů pro různé věkové kategorie, podílela se autorsky například i na tvorbě prvního českého archeologického komiksu o životě ženy v neolitu. Připravila množství pracovních listů a omalovánky pro dětské návštěvníky prezentačních akcí.

Zapojila se také do výuky na Ústavu pro archeologii, kde se podílela na realizaci přednášky Archeologie a veřejnost.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Tématem práce jsou nové přístupy v popularizaci archeologie v kontextu jejího přínosu pro společnost 21. století. Jak uvádí sama autorka, výzkumným problémem je didaktická transformace archeologických pramenů pro potřeby efektivní popularizace oboru. Tu vnímá Veronika Puhačová jako komplex interdisciplinárních postupů, které vedou k mnohavrstevnatému využití poznatků vědního oboru archeologie širokou veřejností. Autorka v celé práci zdůrazňuje, že popularizace nemá pouze prezentační, ale také silně edukační charakter. Z toho důvodu se pokouší o aplikaci poznatků oborové didaktiky a muzejní a zážitkové pedagogiky na obousměrnou komunikaci s veřejností (tzv. “public archaeology”). Termín „veřejná archeologie“ si získává v rámci oboru stále více příznivců a je vnímán jako prostředek komunikace mezi odborníky a zájemci o naši nejstarší historii.

Práce má logickou strukturu, je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou. V první části analyzuje v interdisciplinární rovině mnohé aspekty popularizace archeologie. Tento krok v rámci vědního oboru je stále častěji vnímán jako nedílná součást aktivit jeho zástupců, protože vytváří nutnou základnu pro vzájemné porozumění vědy a veřejnosti.

Ve druhé části představuje autorka jejími slovy „příklady dobré praxe“ a několik konkrétních kazuistik, při jejich plánování, organizaci a realizaci hrála vesměs jednu z hlavních rolí.

Lze konstatovat, že téma je zpracováno na velmi dobré úrovni. V průběhu několika let spojila Veronika Puhačová úspěšně průběžnou realizaci několika projektů zaměřených na prezentaci archeologie veřejnosti s intenzivním studiem teoretických základů didaktiky dějepisu, jež citlivě aplikovala do prostředí archeologie.

Otázku vztahu dizertační práce k osobnosti doktorandky bych spíše obrátil ve smyslu jejího vztahu k práci, respektive k tématu. Několikaletá aktivita Veroniky Puhačové v prezentaci vědního oboru, její podíl na úspěchu projektu NAKI a současná angažovanost v pozici muzejní pedagožky v Ústavu archeologické památkové péče Středních Čech opravňuje školitele k názoru, že doktorandka je v naší archeologii zatím jediným představitelem na pozici tzv. public relations. Budoucnost jistě ukáže, jak je takový post důležitý nejen pro archeologii

III. Připomínky k disertační práci

Vzhledem k tomu, že doktorandka v průběhu studia velmi pravidelně konzultovala přípravu práce se školitelem, byly také průběžně zapracovány případné připomínky. Školitel by chtěl ocenit značnou samostatnost doktorandky, která se velmi dobře zorientovala v prioritách tématu disertační práce a volila i správné další konzultanty, kteří ji pomáhali s tématy, které se vztahovaly bezprostředně k jejímu zájmu.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Konkrétní dotazy na doktorandku nemám, určitě však vyloučím v průběhu diskuze k obhajobě.

V. Závěr

Vzhledem k výše uváděným skutečnostem, a také vzhledem k osobnímu přesvědčení o nutnosti prezentace vědního oboru veřejnosti a aplikace didaktických postupů řízených archeologem/odborníkem, považuji práci za vyhovující všem požadavkům na disertační práce. Předloženou disertační práci tedy předběžně klasifikuji, jako **prospěla**.

doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.
Ústav pro archeologii FF UK

Praha, 5. 6. 20